
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2662/2023
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/51/2021

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Parziale  modifca  D.D.  n.  5940  del  27/12/2022  -  Lavori  di
adeguamento alle  normative  vigenti  in  materia  igienico  sanitario  (lavori  di
realizzazione impianti di riscaldamento) dell'immobile sede dell'I.T.N. "Gioeni
Trabia"  di  Palermo  -  aggiornamento  prezzi  -  Lavori  di  ripristino  della
funzionalità degli impianti - D.D.G. n. 243/Serv. 6 del 06/08/2021 - D.D.G. n.
185/Serv. 6 del 06/08/2021 - Ass.to Autonomie Locali e Funzione Pubblica -
Dip. Autonomie Locali - Serv. 6 Osservatorio fnanza locale e coordinamento
fondi extraregionali in favore degli Enti locali - Contributi destinati alle Citta'
Metropolitane L. n. 145 del 30/12/2018 art. 1 co. 883 e successivo D.I. n. 159
del  10/06/2020  -  Progetto  Esecutivo  dell'importo  complessivo  di  Euro
1.155.000,00 - CUP D75I18000600001 - CIG 9782679A16

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

1

Determina Dirigenziale N. 2137 del 11/05/2023
Protocollo N. 34356/2023

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Antonino
Quagliana con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 09/05/2023
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con  D.D.  n.  38 del  22/01/2018 l’ing.  Valerio  Randazzo  è  stato  nominato

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dei “Lavori di adeguamento
alle normative vigenti in materia igienico sanitario (lavori di realizzazione
impianti di riscaldamento) dell’immobile sede dell’I.T.N. “Gioeni Trabia” di
Palermo – aggiornamento prezzi - Lavori di ripristino della funzionalità degli
impianti”;

- il  progetto denominato “Lavori  di  adeguamento alle  normative vigenti  in
materia igienico sanitario (lavori di realizzazione impianti di riscaldamento)
dell’immobile sede dell’I.T.N. “Gioeni Trabia” di Palermo – aggiornamento
prezzi  -  Lavori  di ripristino della funzionalità degli  impianti” dell’importo
complessivo di euro 1.155.000,00 è inserito nel Programma Triennale Opere
Pubbliche  per  l’annualità  2023  giusta  D.S.M.  n.  88  del  18/04/2023  di
“Adozione schema Programma Triennale dei Lavori  Pubblici  2023/2025 e
dell'Elenco  Annuale  2023”  ed  è  stato  fnanziato  con  D.A.  n.  159  del
10/06/2020 della Regione Siciliana – Assessorato Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica di concerto con Assessorato Regionale dell’Istruzione e
della Formazione Professionale e Assessorato Regionale delle Infrastrutture
e della Mobilità;

- il R.U.P., ing. Valerio Randazzo ha provveduto ai sensi dell’art. 3 comma 5
della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., a generare il Codice Identifcativo della
Gara (CIG) e il  Codice Unico di Progetto (CUP) dell’intervento, che sono
rispettivamente CUP D75I18000600001 - CIG 9549824C0F;

- con D.D. n. 5940 del 27/12/2022 è stato approvato in linea amministrativa il
progetto  esecutivo  denominato  “Lavori  di  adeguamento  alle  normative
vigenti  in  materia  igienico  sanitario  (lavori  di  realizzazione  impianti  di
riscaldamento) dell’immobile sede dell’I.T.N. “Gioeni Trabia” di Palermo –
aggiornamento prezzi. Lavori di ripristino della funzionalità degli impianti”
di cui al fnanziamento D.D.G. n. 243/Serv. 6 del 06/08/2021 - Assessorato
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dip. Autonomie Locali - Serv.
6  Osservatorio  Finanza  locale  e  coordinamento  fondi  extraregionali  in
favore degli Enti locali – Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui
alla  L.  n.  145  del  30/12/2018  art.  1  comma  883  e  successivo  Decreto
Interassessoriale  n.  159  del  10/06/2020”,  dell’importo  complessivo  di  €
1.155.000,00 di cui € 918.878,94 per lavori a base d’asta, € 7.430,00 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 228.691,06 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

- con lo stesso provvedimento:
• è  stata  prenotata  la  spesa  di  euro  1.155.000,00  relativa  al  progetto

esecutivo in argomento;
• sono  state  demandate  alla  Direzione  Gare  Contratti  Innovazione

Tecnologica,  le  funzioni  di  Centrale  di  Committenza  ausiliaria  per
l’espletamento della procedura di afidamento  dell’appalto dei lavori,
per  l’importo  complessivo  dei  lavori  pari  ad  €  926.308,94,  mediante
procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.1  comma  2  lett.  b)  della  L.
120/2020 e ss.mm.ii.,  utilizzando la procedura telematica denominata
R.d.O.,  eseguita  sul  MEPA  di  Consip  S.p.A  sul  portale

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



www.acquistinretepa.it,  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  n.  5
(cinque)  O.E.,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,
individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di
operatori economici e procedendo per la selezione degli stessi mediante
sorteggio, sulla stessa piattaforma MEPA, dopo l’applicazione de fltri di
seguito indicati:

✔ CPV (Categoria di abilitazione del fornitore): Oggetto principale: 
45331100 – 7 Lavori di installazione di impianti di riscaldamento;

✔ Qualifcazione: OG11 – Classifca III
✔ Area Geografca di interesse: Sicilia.

Considerato che:
- nella citata D.D. n. 5940 del del 27/12/2022 di approvazione progetto e D.D.

a contrarre per il progetto in argomento viene riportato il CIG di seguito
indicato:  9549824C0F,  oggi  non  più  valido  in  quanto  è  stato  cancellato
dall’ANAC per superati termini massimi previsti per il suo perfezionamento;

- come si evince dalla relazione del R.U.P., trasmessa in data 05/05/2023 e
acquisita agli atti della Direzione con prot. n. 32493 di pari data, non è stato
possibile  procedere  al  perfezionamento  del  CIG  sopra  riportato
(9549824C0F), in quanto al fne di avviare le procedure per l’afidamento
dei lavori, era necessario acquisire il parere ai sensi dell’art. 2 comma 4 del
Decreto  Interassessoriale  n.  159  del  10/06/2020  dell’Assessorato
dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  –  Uficio  Speciale  per
l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio interventi  a valere su
PRF e OIF - richiesta giusta nota prot. n. 6397 del 10/10/2022 e acquisito
giusta nota prot. n. 2325 del 06/03/2023;

- pertanto, in data 19/04/2023  il R.U.P., al fne di avviare la procedura per
l’afidamento dei lavori in argomento, ha provveduto alla richiesta di nuovo
CIG a seguito della quale l’ANAC ha elaborato per i lavori in argomento il
seguente CIG: 9782679A16;

- si precisa, altresì, che con la su citata D.D. n. 5940 del 27/12/2022 era stato
stabilito  di  procedere  all’espletamento  della  procedura  di  afidamento
dell’appalto dei lavori in argomento, mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art.1  comma 2  lett.  b)  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.,  utilizzando  la
procedura telematica denominata R.d.O., eseguita sul MEPA di Consip S.p.A
sul portale www.acquistinretepa.it, previa consultazione, ove esistenti, di n.
5 (cinque)  O.E.,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici e procedendo per la selezione degli stessi mediante sorteggio,
sulla stessa piattaforma MEPA;

- al fne di consentire una più ampia partecipazione di O.E. alle procedure di
gara per l’afidamento dei lavori in argomento ed maggiore opportunità di
aggiudicazione  dell’appalto,  si  ritiene  conveniente  procedere
all’espletamento  della  procedura  di  afidamento  dell’appalto  dei  lavori,
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) della L.
120/2020  e  ss.mm.ii.,  utilizzando  la  procedura  telematica  denominata
R.d.O.,  eseguita  sul  MEPA  di  Consip  S.p.A  sul  portale
www.acquistinretepa.it, previa consultazione, ove esistenti, di n. 10 (dieci)
O.E.,  nel  rispetto di  un criterio di  rotazione degli  inviti,  individuati  sulla
base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici  e
procedendo per la selezione degli  stessi  mediante sorteggio,  sulla stessa
piattaforma MEPA con l’applicazione de fltri di seguito indicati:

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



✔ CPV (Categoria di abilitazione del fornitore): Oggetto principale: 
45331100 – 7 Lavori di installazione di impianti di riscaldamento;

✔ Qualifcazione: OG11 – Classifca III;
✔ Area Geografca di interesse: Sicilia.

.Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modifcazioni dalla

legge n. 108 del 29 luglio 2021;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- la relazione del R.U.P. acquisita agli atti della Direzione con prot. n. 32493 

del 05/05/2023;
- la documentazione agli atti.
Ritenuto  pertanto necessario procedere alla parziale modifca della D.D. n.
5940 del 27/12/2022, per le motivazioni espresse in narrativa.
Verifcato altresì  che,  ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

1. approvare  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente proposta;

2. prendere atto della Relazione del R.U.P. acquisita agli atti della Direzione
con prot. 32493 del 05/05/2023;

3. procedere,  per le motivazioni espresse in narrativa che qui si  intendono
integralmente riportate e trascritte, alla parziale modifca della D.D. n. 5940
del 27/12/2022 come di seguito specifcato:
• dare atto  che il  CIG per  il  progetto esecutivo denominato “Lavori  di

adeguamento alle normative vigenti in materia igienico sanitario (lavori
di realizzazione impianti di riscaldamento) dell’immobile sede dell’I.T.N.
“Gioeni Trabia” di Palermo – aggiornamento prezzi. Lavori di ripristino
della  funzionalità  degli  impianti”  di  cui  al  fnanziamento  D.D.G.  n.
243/Serv.  6  del  06/08/2021  -  Assessorato  Autonomie  Locali  e  della
Funzione  Pubblica  –  Dip.  Autonomie  Locali  -  Serv.  6  Osservatorio
Finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti
locali – Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui alla L. n. 145
del 30/12/2018 art. 1 comma 883 e successivo Decreto Interassessoriale
n. 159 del 10/06/2020 - Importo complessivo di € 1.155.000,00” risulta
essere il seguente: 9782679A16;

• procedere  all’espletamento della procedura di afidamento dell’appalto
dei  lavori,  mediante procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.1  comma 2
lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., utilizzando la procedura telematica
denominata  R.d.O.,  eseguita  sul  MEPA  di  Consip  S.p.A  sul  portale
www.acquistinretepa.it,  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  n.  10

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



(dieci)  O.E.,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,
individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di
operatori economici e procedendo per la selezione degli stessi mediante
sorteggio, sulla stessa piattaforma MEPA con l’applicazione de fltri di
seguito indicati:

✗ CPV (Categoria di abilitazione del fornitore): Oggetto principale: 
45331100 – 7 Lavori di installazione di impianti di riscaldamento;

✗ Qualifcazione: OG11 – Classifca III;
✗ Area Geografca di interesse: Sicilia;

- assegnare un termine di n. giorni 15 (quindici) per la presentazione delle
oferte da parte degli operatori economici;

- confermare,  altresì  in  ogni  altra  parte  la  propria  D.D.  n.  5940  del
27/12/2022.

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Valerio Randazzo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

